
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORETTO 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
Piazza S. Marco, 5 42022 Boretto C.F. 00439040353  

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 352 

ASSUNTA IN DATA 06/12/2022 

 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO DEFINITIVO  ALLA IMPRESA  MESCHIARI SRL CON 

SEDE IN CARPI (MO)  APPALTO LAVORI RELATIVO A " OPERE DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA E 
MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA MATRNA COMUNALE <Zenit>  di  
Boretto ".     Cup B74H20001690001 Progetto finanziato dall' Unione 
Europea -Next Generation Eu   -PNRR Missione 2 Componente 4 -Tutela 
del territorio e risorsa idrica - Investimento 2.2: Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
Comuni 

 
 
DESCRIZIONE IMPEGNO: 
 

ANNO PEG M. P. T. M. N. IMPEGNO IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

2022 65402 4 01 2 02 2459 9.386,81 MESCHIARI SRL 95092018E7 

2023 65402 4 01 2 02 26 170.000,00 MESCHIARI SRL 95092018E7 

2024 65402 4 01 2 02 12 21.570,54 MESCHIARI SRL 95092018E7 

2024 65402 4 01 2 02 13 48.429,46 DIVERSI  

          

 

 

 
 

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO DEL SETTORE TECNICO 
 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato dal Consiglio Comunale con proprio 
atto n.51  del 22.12.2021  ed il P.E.G., approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione 
n. 109  del 30.12.2021 , per quanto riguarda la parte finanziaria; 
 



 

 

VISTA la Legge di stabilità per l’anno 2022 n.  234     del 30.12.2021;  
 

PREMESSO che: 
- il Comune di Boretto ha ottenuto,   con Decreto in data 8.11.2021 un finanziamento di Euro 
300.000,00  da parte del MINISTERO DELL’INTERNO – Dipartimento  degli Affari Interni 
Territoriali del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per la Finanza Locale sulla base del  
art. 1 comma 139 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 –  per la “messa in sicurezza edifici 
e territorio –comma 139_ anno 2021” ; 
 
- in particolare il Progetto  è finanziato dall’ Unione Europea -Next Generation Eu   -
PNRR Missione 2 Componente 4 -Tutela del territorio e risorsa idrica – Investimento 
2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica 
dei Comuni, all’interno del quale sono confluite le linee d’intervento di cui art. 1 comma 139 
della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 –  per la “messa in sicurezza edifici e territorio –
comma 139_ anno 2021” ; 
 
- il Comune di Boretto intende utilizzare dette somme per la progettazione di “ 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA  IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO 
SISMICO SCUOLA MATERNA COMUNALE –ZENIT -IN BORETTO”.  CUP  
B74H20001690001   per un importo  complessivo  di Euro 300.000,00; 
 
 
VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 89    in data 22.09.2022    veniva approvato 
il progetto definitivo -   esecutivo per i lavori di “OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA 
MATRNA COMUNALE <Zenit>  di  Boretto ".    Cup B74H20001690001” per un importo 
complessivo di  Euro  300.000,00   di cui 
Euro 205.180,36     per lavori a base di gara oneri di sicurezza compresi ed  avente il 
seguente quadro economico: 
 
a) SOMME IN APPALTO  
a.1) per lavori  soggetti a ribasso                                                       Euro      185.883,13    
       di cui per manodopera Euro        95.945,18 

a.2 )oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                              Euro        19.297,23                    
                                                                                                             --------------------------------
-- 
                                                                               Sommano            Euro      205.180,36 
b) SOMME A DISPOSIZIONE PER 
 
b.1) Lavori in economia previsti in progetto ed 
      esclusi dall’appalto, ivi inclusi rimborsi 
      previa fattura  iva esclusa                                   Euro   14.000,00  
b.2) Rilievi accertamenti indagini  geologiche        Euro     3.700,00 
b.3)Allacciamenti a pubblici servizi                        Euro            0,00 
b.4) Imprevisti  iva esclusa                                       Euro     3.000,00 
b.5) Acquisizione aree o immobili e pert. Ind.        Euro             0,00 
b.6) Accantonamento di cui all’art.113  
       commi 3 e 4 del codice (2% x0,70)                  Euro      2.872,53 
b.7 Spese di cui agli articoli 90 comma 5 e  
       e 92 comma 7-bis                                              Euro             0,00 
b.8) Spese per attività amministrative connesse 
       alla progettazione                                               Euro    35.512,00 
b.9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici   Euro      1.000,00 
b.10) Spese per pubblicità                                         Euro             0,00 
b.11) Spese per accertamenti di laboratorio e  
         verifiche tecniche previste dal capitolato         Euro             0,00 



 

 

b.12)IVA, eventuali imposte e contributi di legge    Euro     32.758,23 
b.13) Oneri di investimento                                       Euro              0,00 
b.14) Mitigazioni                                                       Euro              0,00 
b.15)  Interferenze                                                       Euro            0,00 
b.16)  Opere compensative                                         Euro             0,00 
         Altro- arrotondamenti                                        Euro      1.976,88 
                 
                                                                                --------------------------------- 
                                                                                Sommano                        Euro  94.819,64    
                                                                                  
___________________________________ 
                                                                                     Totale generale      Euro   300.000,00 
 
DATO ATTO che:  
- l'opera è inserita   nel Bilancio di previsione pluriennale il triennio 2022 – 2024  e nel 
Programma annuale  delle opere pubbliche per l’anno 2022 e che la stessa     è   finanziata  
per Euro 300.000,00 con i contributi erogati da parte del MINISTERO DELL’INTERNO – 
Dipartimento  degli Affari Interni Territoriali del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per 
la Finanza Locale sulla base del  art. 1 comma 139 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 –  
per la “messa in sicurezza edifici e territorio –comma 139_ anno 2021” di cui al Decreto del 
Ministero dell’Interno in data 8.11.2021; 
 
- in particolare il Progetto  è finanziato dall’ Unione Europea -NextGenerationEu   -PNRR 
Missione 2 Componente 4 -Tutela del territorio e risorsa idrica – Investimento 2.2: 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
Comuni, all’interno del quale sono confluite le linee d’intervento di cui art. 1 comma 139 
della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 –  per la “messa in sicurezza edifici e territorio –
comma 139_ anno 2021” ; 
 
                                                             
VISTA la Determina a contrarre  n.  265   del   23.09.2022          redatta dal Servizio Territorio 
e Patrimonio; 
 
VISTA la Determinazione n. 559  del  22.11.2022   del Servizio Appalti – Unione  Comuni 
Bassa Reggiana con la quale, dopo l’espletamento della gara,  sono stati aggiudicati i lavori 
al netto del ribasso del 12,10 % alla Ditta   MESCHIARI  Srl con sede in Carpi  (MO)   – P.iva 
03826480364     per un importo contrattuale  di Euro  182.688,50    oltre l’Iva di Legge al 
10%; 
 
DATO ATTO che al fine di iniziare i lavori anche in pendenza di Contratto sono state 
richieste  la Cauzione definitiva di cui all’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016  e s.m. e la Polizza 
assicurativa di cui all’ art. 103 comma 7° del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e art. 125 del DPR n. 
207/2010 e s.m. così come previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto facente parte del 
progetto approvato, oltre alla documentazione necessaria per la stipula del contratto; 
 
RILEVATO che tale documentazione è stata regolarmente depositata presso il Servizio 
Appalti dell’Unione Comuni Bassa Reggiana   e che quindi si rende possibile affidare i lavori 
di che trattasi in attesa di concludere le procedure per la stesura del Contratto d’Appalto; 
 
DATO ATTO che: 
- il ribasso presentato in sede di offerta ha determinato una economia di spesa di Euro 
24.741,05; 
 
- l'opera è inserita   nel Bilancio di previsione pluriennale il triennio 2022 – 2024  e nel 
Programma annuale  delle opere pubbliche per l’anno 2022 e che la stessa     è finanziata  
per Euro 300.000,00 con i contributi erogati da parte del MINISTERO DELL’INTERNO – 



 

 

Dipartimento  degli Affari Interni Territoriali del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per 
la Finanza Locale sulla base del  art. 1 comma 139 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 –  
per la “messa in sicurezza edifici e territorio –comma 139_ anno 2021” di cui al Decreto del 
Ministero dell’Interno in data 8.11.2021; 
 
- in particolare il Progetto  è finanziato dall’ Unione Europea -NextGenerationEu   -PNRR 
Missione 2 Componente 4 -Tutela del territorio e risorsa idrica – Investimento 2.2: 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
Comuni, all’interno del quale sono confluite le linee d’intervento di cui art. 1 comma 139 
della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 –  per la “messa in sicurezza edifici e territorio –
comma 139_ anno 2021” ; 
 
RITENUTO  pertanto di dover procedere in merito all’affidamento dei lavori alla Ditta 
aggiudicataria  soprarichiamata; 
 
DATO ATTO: che ai sensi degli artt.  26 e 37 D. Lgs 14.3.2013 n. 33 i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture sono soggetti all’obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale del 
Comune in apposta sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

VISTO il D. Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 
s.m.i; 

VISTO il DPR 207/2010 “Regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici” e s.m.i,  
 
VISTO  il D.Lgs. 267/00 art. 151 .4 e art.191 comma 3 per  l’assunzione di impegni per 
l’effettuazione di spese relativo alla copertura finanziaria; 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 73 del 
11.10.2001; 
 
RICHIAMATO l’art.9 del D.L. 78/09 convertito con legge 102/09  “tempistica dei pagamenti”;
  

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010, n° 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VISTO il decreto del Sindaco  prot. n. 5268  del 11.06.2022      con il quale viene individuato 
quale Responsabile del Servizio il Geom. Rossi Mauro; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del  Procedimento risulta essere il Geom. Mauro Rossi; 
 
DICHIARATO che il sottoscritto Responsabile è in assenza di conflitto di interessi ai sensi ex 
art.6 bis L.n.241/1990 come tradotto dalla L.190/2012; 
 
 
RITENUTO necessario procedere in merito; 
 
                                                                              DETERMINA 
 
1)DI  AFFIDARE in via definitiva, alla Impresa   MESCHIARI Srl  con sede in Carpi  (MO)   – 
P.iva 03826480364   i lavori di  “ MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA  IN 
SICUREZZA E MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA MATERNA COMUNALE –ZENIT -IN 
BORETTO”.  CUP  B74H20001690001   per un importo contrattuale  di Euro 182.688,50     
oltre l’Iva di Legge al 10%  di Euro  18.268,85  per un totale  di Euro 200.957,35 ; 
 
2) DI APPROVARE  altresì il nuovo quadro economico dei lavori derivante dall’affidamento 



 

 

della gara,  nel modo seguente: 
a) SOMME IN APPALTO  
a.1) per lavori  soggetti a ribasso                                                       Euro  163.391,27        
       di cui per manodopera Euro 84.335,81                     

a.2 )oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                              Euro     19.297,23                    
                                                                                                             --------------------------------
-- 
                                                                               Sommano            Euro    182.688,50 
 
b) SOMME A DISPOSIZIONE PER 
 
b.1) Lavori in economia previsti in progetto ed 
      esclusi dall’appalto, ivi inclusi rimborsi 
      previa fattura  iva esclusa                                   Euro   14.000,00  
b.2) Rilievi accertamenti indagini  geologiche        Euro     3.700,00 
b.3)Allacciamenti a pubblici servizi                        Euro            0,00 
b.4) Imprevisti  iva esclusa                                       Euro     3.000,00 
b.5) Acquisizione aree o immobili e pert. Ind.        Euro             0,00 
b.6) Accantonamento di cui all’art.113  
       commi 3 e 4 del codice (2% x0,70)                  Euro      2.872,53 
b.7 Spese di cui agli articoli 90 comma 5 e  
       e 92 comma 7-bis                                              Euro             0,00 
b.8) Spese per attività amministrative connesse 
       alla progettazione                                               Euro    35.512,00 
b.9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici   Euro      1.000,00 
b.10) Spese per pubblicità                                         Euro             0,00 
b.11) Spese per accertamenti di laboratorio e  
         verifiche tecniche previste dal capitolato         Euro             0,00 
b.12)IVA, eventuali imposte e contributi di legge    Euro    30.509,04 
.al 10% sui lavori                                                Euro 18.268,85 
.al 10% sui lavori in economia                           Euro   1.400,00 
.al 22% su rilievi e indag. geologiche                Euro     846,56 
.al 10% su imprevisti                                          Euro     300,00 
.al 22% su att. Ammin. connesse alla progett.   Euro   8.125,15 
.al 4% su rilievi e ind. geologiche                      Euro     148,00 
.al4% su att. Ammin. connesse alla progett.      Euro   1.420,48 

 
b.13) Oneri di investimento                                       Euro              0,00 
b.14) Mitigazioni                                                       Euro              0,00 
b.15)  Interferenze                                                      Euro              0,00 
b.16)  Opere compensative                                        Euro             0,00 
   b.13)Altro- arrotondamenti                                        Euro      1.976,88 
   b.14)Economie da ribasso di gara                              Euro     24.741,05 
                                                                                               --------------------------------- 
                                                                                Sommano                        Euro  117.311,50    
                                                                                  
___________________________________ 
                                                                                     Totale generale      Euro   300.000,00 
 
  
3) DI STABILIRE  che la  Direzione Lavori  sarà svolta dall’Ing. Pecchini Giuseppe  con 
Studio Tecnico in Gualtieri (RE),   già incaricato della redazione del progetto esecutivo; 
 
4) DI STABILIRE che le somme a disposizione verranno utilizzate per opere e spese in 
economia secondo le modalità previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.; 
 
5) DI DARE ATTO che  
-l'opera è inserita   nel Bilancio di previsione pluriennale il triennio 2022 – 2024  e nel 



 

 

Programma annuale  delle opere pubbliche per l’anno 2022 e che la stessa     è   finanziata  
per Euro 300.000,00 con i contributi erogati,  da parte del MINISTERO DELL’INTERNO 
– Dipartimento  degli Affari Interni Territoriali del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale 
per la Finanza Locale sulla base del  art. 1 comma 139 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 
–  per la “messa in sicurezza edifici e territorio –comma 139_ anno 2021” di cui al Decreto 
del Ministero dell’Interno in data 8.11.2021; 
 
- in particolare il Progetto  è finanziato dall’ Unione Europea -NextGenerationEu   -PNRR 
Missione 2 Componente 4 -Tutela del territorio e risorsa idrica – Investimento 2.2: 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
Comuni, all’interno del quale sono confluite le linee d’intervento di cui art. 1 comma 139 
della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 –  per la “messa in sicurezza edifici e territorio –
comma 139_ anno 2021” ; 
 
6) DI IMPEGNARE la spesa  complessiva, di  Euro  200.957,35       Iva compresa     per 
l’importo contrattuale a favore dell’ Impresa MESCHIARI    Srl con sede in Carpi  (MO)   – 
P.iva 03826480364,  alla voce di bilancio 04.01.2.02, Cap. P.E.G. 65402, rispettando la 
seguente suddivisione: 
€ 9.386,81 annualità 2022; 
€ 170.000,00 annualità 2023; 
€    21.570,54 annualità 2024; 
 
7) DI DARE ATTO che le restanti  somme a disposizione, per € 48.429,46, facenti parte del 
quadro economico  di progetto approvato con Delibera di G.C. n. 89/2022 , si impegnano alla 
voce di bilancio 04.01.2.02, capitolo P.E.G. 65402, annualità 2024  a soggetti diversi e 
saranno di volta in volta oggetto di affidamento in relazione alle esigenze derivanti 
dall’attuazione del progetto; 
 
 
7)DI DARE ATTO  che il cronoprogramma delle spese e dei pagamenti  sulla voce di bilancio 
04.01.2.02, capitolo P.E.G. 65402 viene aggiornato in relazione alle varie fasi di esecuzione 
dell’opera nel modo seguente: 
.anno 2022 Euro 9.386,81 per parte dell’importo contrattuale con Impresa MESCHIARI  srl; 
.anno 2023  Euro 170.000,00 per l’importo contrattuale con Impresa MESCHIARI  srl 
(impegno 26/2023); 
.anno 2024  Euro 21.570,54 per l’importo contrattuale con Impresa MESCHIARI  srl 
(impegno 12/2024); 
.Anno 2022 Euro 4.694,56 Ing. Tagliavini Francesco incarico relazione geologica già previsto 
sugli impegni      587/2022 e 1184/2022 
.anno 2022  Euro    45.057,63  per  Ing. Pecchini Giuseppe già prevista sull’impegno n 
579/2022; 
.anno 2022  Euro        430,50 per Ing. Boni Francesco già prevista su impegno n.2223/22; 
.anno 2022  Euro        430,50 per Ing. Sanfelici Giuseppe già prevista su impegno n.2222/22; 
.anno 2024 Euro    48.429,46  a soggetti diversi_impegno 13/2024; 
 
 
8) DI OTTEMPERARE alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati  

dall’art. 3 della L. 136/2010, provvedendo a comunicare alla Ditta il Cig  derivato 

95092018E7 

 
per il servizio affidato e disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga 
effettuata sul conto corrente dedicato, comunicato dalla Ditta medesima; 

 

9) DI PROVVEDERE, infine, all’informazione sull’adozione del presente atto mediante 
“pubblicazione in elenco” sull’ Albo Pretorio Comunale On-Line. 



 

 

 
10) DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso eventuale ricorso al 
TAR Emilia Romagna – Sezione Parma, entro 60 gg dalla pubblicazione dell’atto all’albo 
pretorio on-line o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello  Stato ai sensi dell’art.9 del 
D.P.R. 24.11.1971 n.1199. 

 
 
 
 
 
  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 

 
 
 
 

  

 



 

 

Determinazione n° 352 Del  06/12/2022 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 147-bis si esprime parere favorevole di regolarità contabile inoltre ai sensi 
dell’art. 153 comma 5 ed ai fini dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 IL RAGIONIERE CAPO 
 

 
 
 
 

  

 

 
 
 


